Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

EDITAL Nº 025/2019 – PPGDRS

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO/2020, DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL -

MESTRADO E DOUTORADO, ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO DESENVOLVIMENTO RURAL

SUSTENTÁVEL.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável -

mestrado e doutorado, Unioeste, Campus de Marechal Cândido Rondon, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Portaria Ministerial - MEC nº 656, de 22 de maio de 2017, publicada

no D.O.U. em 27 de julho de 2017, de reconhecimento do Programa de Pós-graduação em

Desenvolvimento Rural Sustentável - Mestrado;

Considerando a Portaria Ministerial - MEC nº 242, de 10 de fevereiro de 2017,

publicada no D.O.U. em 17 de fevereiro de 2017, de reconhecimento do Programa de Pós-

graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável - Doutorado;

Considerando o Edital nº 016/2019 – PPGDRS, de 05 de setembro de 2019, de abertura

das inscrições no Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável –

Mestrado e Doutorado;

Considerando o Edital 019/2019 – PPGDRS, de 25 de outubro de 2019, de

homologação das inscrições para seleção de ingresso – 2018, do Programa de Pós-graduação em

Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado.

Considerando o Edital 021/2019 – PPGDRS, de 12 de novembro de 2019, do resultado da

Análise dos Projetos de Pesquisa dos candidatos inscritos na Seleção 2019, do Programa de Pós-

graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado.

TORNA PÚBLICO:

O Resultado Final do processo de seleção para ingresso no Programa de Pós-Graduação

em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado, área de concentração

Desenvolvimento Rural Sustentável, para o ano letivo 2020:

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

1. DO RESULTADO FINAL

1.1.  Classificação dos candidatos selecionados para o Mestrado

 Candidato RG Orientador

1º Rodrigo Fernandes da Silva 6.235.274-4 – SSP/PR Irene Carniatto de Oliveira

2º Mariell Lima Costa 2006034057625/SSP-CE Wilson João Zonin

3º Cleoson Moura dos Reis 1.134.318.177–SSP/RS Clério Plein

4º Ronaldo Juliano Pavlak 8.763.371-3 – SSP/PR             Alberto Feiden

5º João Victor Alvaia de Oliveira 1289887039 – SSP/BA Luciana Oliveira de Fariña

6º Sônia Maria Mandotti 7.402.455-6 – SSP/PR             Arlindo Fabrício Corrêia

7º Simone Cesario Soares 8.554.740 2 – SSP/PR
Marli Renate von Borstel

Roesler

8º Marcio Pizzete Xavier 7.125.431-3 – SSP/PR
Nardel Luiz Soares da

Silva

9º Marcelo Preti Braga 10.317.552-6 – SSP/PR Aldi Feiden

10º
Amanda Semariah de Souza

Salvador
8.838.602-7 – SSP/PR         Dirceu Basso

11º Dariny Christina Dutra Schoder 8.149.182-8 – SSP/PR Djoni Roos

12º Igor Talarico da Silva Micheletti 8.624.017-3 – SSP/PR Valdecir José Zonin

13º Fabiana Telles David Depiné 7.973.852-2 – SSP/PR João Edmilson Fabrini

14º Willer Carlos de Oliveira 9.915.897-2 – SSP/PR
Geysler Rogis Flor

Bertolini

15º Maria Vitoria Fontolan 9.836.356-4 – SSP/PR             Romilda de Souza Lima

 Candidato Estrangeiro RNE Orientador

1º Ethol Exime 946141-0 RNE Nelza Mara Pallú

1.2. Classificação dos candidatos selecionados para o Doutorado

 Candidato RG Orientador

1º Liliane Dalbello 4.827.618-0 – SSP/PR          Nardel Luiz Soares da Silva

2º Vinicius Mattia 9.981.515-9 – SSP/PR Wilson João Zonin

3º Tiago Fernando Hansel 7.286.823-4 – SSP/PR Geysler Rogis Flor Bertolini

4º Jonas Felipe Recalcatti 8.664.001-5 – SSP/PR Armin Feiden

5º
Cinara Kottwitz Manzano

Brenzan
6.945.034-2 – SSP/PR Aldi Feiden

6º Paula Vergili Pérez 3.700.229-1 – SSP/PR          Alberto Feiden

7º Juscelino Martins Costa Junior 2001034025927-SSP/CE João Edmilson Fabrini

8º Aline Costa Gonzalez 8.348.059 9 – SSP/PR          Irene Carniatto de Oliveira

9º Glauci Aline Hoffmann 8.070.167-5 – SSP/PR          Dirceu Basso

10º Cleverson Aldrin Marques 5.066.257-8 – SSP/PR Marcos Aurélio Saquet

11º Odelir Dileto Cachoeira 2.112.608 – SSP/SC Adriana Maria De Grandi

12º Jefferson dos Santos Vorpagel 10.687.009-8 – SSP/PR Valdecir José Zonin

13º
Crislaine Trevisan da Rocha

Ribeiro Ferrari
8.745.705-2 – SSP/PR Altevir Signor

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

14º Danilo Hungaro Micheletti 8.463.678-9 – SSP/PR Arlindo Fabrício Corrêia

15º Elaine de Oliveira Zanini 7.990.849-5 – SSP/PR
Marli Renate von Borstel

Roesler

16º Miron Biazus Leal 8.483.411-4 – SSP/PR          Clério Plein

17º Rafael Bozzo Ferrareze 132087890 – SSP/SP Romilda de Souza Lima

18º Jussara Carla Conti Friedrich 7.650.529-2 – SSP/PR          Armin Feiden

19º Katiucia de Oliveira Peres 1084469905 – SSP/RS Alvori Ahlert

20º Vanessa Cristina Zamban 10.594.749-6 – SSP/PR         Wilson João Zonin

Após a divulgação do resultado final os candidatos não selecionados poderão comparecer

à Secretaria do PPGDRS, no prazo de 90 (noventa) dias, para retirada do material entregue no

ato da inscrição, após esta data será inutilizado.

2. DA MATRÍCULA

Os candidatos selecionados deverão comparecer na Secretaria Acadêmica da Pós-

Graduação (sala 64 no 4º piso), nos dias 04 e 05 de março de 2020 no horário das 8h30min às

11h30min e das 14h às 17h, para efetuar a matrícula, munidos dos seguintes documentos:

a) Requerimento de matrícula devidamente preenchido, constante no anexo I deste Edital e

disponível na página do programa – ‘documentos e formulários’;

b) Para o Mestrado:

- Duas cópias autenticadas* do diploma de Graduação. No caso da apresentação do

certificado de conclusão de curso, a cópia do diploma de graduação deverá ser entregue

à Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação, impreterivelmente, até o final do primeiro

ano letivo para o Mestrado;

- Uma cópia autenticada* do histórico escolar da Graduação.

c) Para o Doutorado:

  - Uma cópia autenticada* do diploma de Graduação;

 - Duas cópias autenticadas* do diploma do Mestrado ou certificado de conclusão de

curso para o Doutorado. No caso da apresentação do certificado de conclusão de curso,

a cópia do diploma de Mestrado deverá ser entregue à Secretaria Acadêmica da Pós-

Graduação, impreterivelmente, até o final do primeiro ano letivo para o Doutorado;

- Uma cópia autenticada do histórico escolar do Mestrado;

d) Duas cópias do RG;

e) Uma cópia do CPF;

f) Duas cópias da certidão de nascimento ou casamento;

g) Uma cópia do título de eleitor e comprovante da última eleição;

h) Uma cópia do certificado de reservista (se for o caso);

* As autenticações dos documentos poderão ser feitas na Secretaria Acadêmica da Pós-

Graduação, mediante apresentação do documento original.

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

3. DA MATRÍCULA DE CANDIDATO ESTRANGEIRO

            Para a matrícula de candidato estrangeiro, este deverá observar as exigências contidas na

Resolução 063/2012-CEPE - Normas gerais para admissão de candidatos estrangeiros,

disponível em www.unioeste.br/pos/desruralsustentavel no menu Regulamento/Normas.

CRONOGRAMA:

DATA ATIVIDADE

03 e 04/03/2020
Comparecimento à Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação para

matrícula no curso e entrega de documentos elencados neste edital.

03 a 06/03/2020
Inscrição on-line em disciplinas no Sistema Gerenciador de Programas de

Pós-Graduação – Stricto

06 a 09/03/2020
Caso houver 2ª chamada - publicação do Edital e entrega de documentos

para matrícula na Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação

03 a 06/03/2020 Publicação de Edital - Inscrição e Seleção de Bolsistas PPGDRS - 2020

10/03/2020 Início das atividades letivas/aulas

4. DA SELEÇÃO ALUNO ESPECIAL

O Edital para inscrição de Aluno Especial 1º Semestre/2020 ao PPGDRS será publicado

na primeira quinzena de Março/2020.

5. DOS RECURSOS

A data para impetrar recurso ao Resultado Final para a Seleção/2020 é de 02(dois) dias

úteis, a partir da publicação deste Edital, e deve ser encaminhado ao Programa de Pós-Graduação

em Desenvolvimento Rural Sustentável - PPGDRS, via protocolo.

Publique-se.

Marechal Cândido Rondon, PR, 11 de dezembro de 2019.

Wilson João Zonin

Coordenador do PPGDRS

Portaria nº 4882/2018 – GRE

http://www.unioeste.br/pos/desruralsustentavel

Campus de Marechal Cândido Rondon

Centro de Ciências Agrárias – CCA

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado

Anexo I do Edital nº 025/2019 - PPGDRS, de 11/12/2019

FORMULÁRIO DE MATRÍCULA – ALUNO REGULAR INGRESSANTE 2020

    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

(   ) Mestrado                                (   ) Doutorado

Nome do Discente:

Raça/Cor:   (   )Branca       (   )Preta       (   )Parda       (   )Indígena      (   ) Amarela

RG: CPF:

Fone Fixo: Celular:

E-mail:

Endereço: Nº:

Bairro: Cidade/Estado: CEP:

Área de Concentração: Desenvolvimento Rural Sustentável

Linha de Pesquisa:

(   ) Inovações Sócio-tecnológicas e Ação Extensionista

(   ) Desenvolvimento Territorial, Meio Ambiente e Sustentabilidade Rural

Nome do(a) orientador(a):

Possui vínculo empregatício? (   ) Sim  (   ) Não

Nome da empresa: Cidade:

Cargo/Função: Fone:

DATAS IMPORTANTES:

03 e 04/03/2020 - Comparecimento à Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação para matrícula no curso
e entrega de documentos elencados deste edital.

03 a 06/03/2020 – Inscrição on-line em disciplinas no Sistema Gerenciador de Programa de Pós-

Graduação –Stricto.

10/03/2020 – Início das atividades letivas/aulas.

Marechal Cândido Rondon, PR _____/_____/20____.

 _____________________________________

Assinatura do discente